

# 세출예산사업명세서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과		8,867,705	8,908,975	△41,270
	국 지 도 시	2,776,300 1,255,000 188,360 4,648,045		
기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)		8,668,311	8,696,321	△28,010
	국 지 도 시	2,776,300 1,255,000 188,360 4,448,651		
친환경양식 지원 및 자원 조성		5,562,555	5,083,344	479,211
	국 지 도 시	2,233,700 640,000 188,360 2,500,495		
어장개발 관리		24,150	11,500	12,650
201 일반운영비		15,650	3,000	12,650
01 사무관리비		15,650	3,000	12,650
○ 전자어업허가증 발급 및 유지관리		10,650		
○ 전자카드 구입 10,000원 * 1,000매		10,000		
○ 전자카드 전용 인쇄필름 650,000원 * 1개		650		
○ 어업권 및 정치성 구획어업허가 어장도 제작 5,000,000원 * 1식		5,000		
202 여비		8,500	8,500	0
01 국내여비		8,500	8,500	0
○ 어업권 이전인가 및 정치성 구획어업허가 현지조사 20,000원 * 3명 * 85일		5,100		
○ 범칙어선 행정처분 계류 확인 20,000원 * 2명 * 85일		3,400		
자율관리어업 육성사업비		180,400	162,400	18,000
	국 시	100,000 80,400		
202 여비		400	400	0
01 국내여비		400	400	0
○ 자율관리어업 육성사업 현지 확인 20,000원 * 1명 * 20일		400		
402 민간자본이전		180,000	162,000	18,000
	국 시	100,000 80,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		180,000	162,000	18,000
○ 자율관리어업 육성사업 200,000,000원 * 90%		180,000		
	국 시	100,000 80,000		
배합사료 사용 시범양식장 지원		1,669,500	1,618,209	51,291

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	1,001,700 667,800	
	307 민간이전		1,669,500 1,618,209	51,291
		국 시	1,001,700 667,800	
	02 민간경상사업보조		1,669,500 1,618,209	51,291
	○ 환경 친화형 배합사료(시범지역) 지원사업 3,339,000,000원 * 50%		1,669,500	
		국 시	1,001,700 667,800	
	수산동물예방백신 공급		455,400 472,000	△ 16,600
		국 시	227,700 227,700	
	307 민간이전		455,400 472,000	△ 16,600
		국 시	227,700 227,700	
	02 민간경상사업보조		455,400 472,000	△ 16,600
	○ 수산동물 질병예방 백신 공급사업 759,000,000원 * 60%		455,400	
		국 시	227,700 227,700	
	친환경부표 보급		178,600 640,760	△ 462,160
		국 도 시	89,300 17,860 71,440	
	402 민간자본이전		178,600 640,760	△ 462,160
		국 도 시	89,300 17,860 71,440	
	02 민간자본사업보조(이전재원)		178,600 640,760	△ 462,160
	○ 친환경부표 보급 지원사업 255,142,700원 * 70%		178,600	
		국 도 시	89,300 17,860 71,440	
	양식수산물 재해보험료 지원사업		193,500 170,100	23,400
		도 시	64,500 129,000	
	307 민간이전		193,500 170,100	23,400
		도 시	64,500 129,000	
	06 보험금		193,500 170,100	23,400
	○ 양식수산물 재해보험료 지원 193,500,000원 * 1식		193,500	
		도 시	64,500 129,000	
	수산종자관리(수산종자 방류사업)		300,000 300,000	0

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 240,000 도 30,000 시 30,000		
	206 재료비	300,000	300,000	0
		지 240,000 도 30,000 시 30,000		
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○ 수산종자 매입 방류사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
		지 240,000 도 30,000 시 30,000		
	마을앞 바다조성 사업	302,000	302,000	0
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○ 마을앞 바다조성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 50일	2,000		
	206 재료비	300,000	300,000	0
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○ 마을앞 바다조성사업(수혜자부담 60,000천원 포함) 20,000,000원 * 15개소	300,000		
	수산종자관리(해삼씨뿌림)	275,000	250,000	25,000
		지 220,000 시 55,000		
	206 재료비	275,000	250,000	25,000
		지 220,000 시 55,000		
	01 재료비	275,000	250,000	25,000
	○ 해삼씨뿌림 사업(수혜자부담27,500천원 포함) 275,000,000원 * 1식	275,000		
		지 220,000 시 55,000		
	인공어초사업	225,000	250,000	△25,000
		지 180,000 시 45,000		
	403 자치단체등자본이전	225,000	250,000	△25,000
		지 180,000 시 45,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	225,000	250,000	△25,000
	○ 해삼 서식기반 조성사업 225,000,000원 * 1식	225,000		
		지 180,000 시 45,000		
	개조개 복원 시범사업	30,000	30,000	0

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○ 개조개 복원 시범사업 30,000,000원 * 1개소	30,000		
	바다목장 유지관리	15,875	15,875	0
	206 재료비	15,875	15,875	0
	01 재료비	15,875	15,875	0
	○ 바다목장 유지관리사업 15,875,000원 * 1식	15,875		
	잘피 이식사업 지원	50,000	50,000	0
		도 25,000 시 25,000		
	403 자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
		도 25,000 시 25,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	50,000	50,000	0
	○ 잘피이식사업 지원 25,000,000원 * 2개소	50,000		
		도 25,000 시 25,000		
	첨단친환경양식시스템 지원	200,500	180,500	20,000
		국 150,000 시 50,500		
	201 일반운영비	500	500	0
	01 사무관리비	500	500	0
	○ 근저당 설정 수수료 500,000원 * 1건	500		
	402 민간자본이전	200,000	180,000	20,000
		국 150,000 시 50,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	180,000	20,000
	○ 친환경 무병 해산어류 수정란 및 종묘생산단지 건립사업 500,000,000원 * 1개소 * 40%	200,000		
		국 150,000 시 50,000		
	적조피해예방지원	1,330,000	630,000	700,000
		국 665,000 시 665,000		
	402 민간자본이전	1,330,000	630,000	700,000
		국 665,000 시 665,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	1,330,000	630,000	700,000
	○ 해상가두리 시설 현대화 지원사업 1,900,000,000원 * 70%	1,330,000		
		국 665,000 시 665,000		
	양식산업 청년 창업 구축	102,000	0	102,000

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 51,000 시 51,000		
	307 민간이전	102,000	0	102,000
		도 51,000 시 51,000		
	02 민간경상사업보조	102,000	0	102,000
	○ 양식어장 청년 고용지원 사업 204,000,000원 * 50%	102,000		
		도 51,000 시 51,000		
	자연재해 어업(생물) 피해조사	630	0	630
	206 재료비	630	0	630
	01 재료비	630	0	630
	○ 자연재해 어업(생물) 피해조사 소모품 구입 630,000원 * 1식	630		
	낙지 자원조성 어업인 일자리 사업	30,000	0	30,000
	307 민간이전	30,000	0	30,000
	02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
	○ 낙지 자원조성 어업인 일자리 지원 사업(2017년도 도비보조) 30,000,000원 * 1식	30,000		
	해양환경 보전	3,105,756	3,612,977	△ 507,221
		국 542,600 지 615,000 시 1,948,156		
	불법어업 지도 단속 및 관공선 운영	980,017	1,003,358	△ 23,341
	201 일반운영비	942,191	965,532	△ 23,341
	01 사무관리비	159,480	158,460	1,020
	○ 일반수용비	9,000		
	○ 관공선 선체 정기검사 수수료 600,000원 * 6척 * 1회	3,600		
	○ 관공선 무선국 정기검사 수수료 150,000원 * 6척 * 1회	900		
	○ 관공선 침구 세탁 25,000원 * 6조 * 6척	900		
	○ 불법어업 및 안전조업 안내 홍보물 제작 6,000원 * 600개	3,600		
	○ 운영수당	145,200		
	○ 관공선 일·숙직비	145,200		
	- 일직 60,000원 * 5척 * 119일	35,700		
	- 숙직 60,000원 * 5척 * 365일	109,500		
	○ 피복비	5,280		
	○ 관공선 승무원 작업복	5,280		
	- 장화 20,000원 * 24명	480		
	- 방한복 100,000원 * 24명	2,400		
	- 작업복 100,000원 * 24명	2,400		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	782,711	807,072	△24,361
	○ 연료비	1,000		
	○ 관공선 주방 가스(LPG) 50,000원 * 20개	1,000		
	○ 시설장비유지비	73,400		
	○ 부잔교 및 도교	73,400		
	- 부잔교 상가 및 부착물 제거 15,000,000원 * 1회	15,000		
	- 부잔교 외판 및 상판 도색 30,000,000원 * 1회	30,000		
	- 부잔교 수리 10,000,000원 * 1식	10,000		
	- 도교 녹 제거 및 도색 10,000,000원 * 1회	10,000		
	- 방식 아연판 교체 350,000원 * 24개	8,400		
	○ 차량선박비	708,311		
	○ 전남202호(어업지도선)	231,378		
	- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 3,600HP * 300시간	149,991		
	- 잡유 149,990,000원 * 6.6%	9,900		
	- 기관유지 16,220원 * 3,600HP	58,392		
	- 선체유지 110,018원 * 64톤	7,042		
	- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 64톤	2,753		
	- 상가료 3,300,000원 * 1회	3,300		
	○ 전남212호(어업지도선)	75,777		
	- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 1,300HP * 280시간	50,553		
	- 잡유 50,552,000원 * 6.6%	3,337		
	- 기관유지 11,799원 * 1,300HP	15,339		
	- 선체유지 201,819원 * 20톤	4,037		
	- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 20톤	861		
	- 상가료 1,650,000원 * 1회	1,650		
	○ 전남919호(어장정화선)	142,791		
	- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 1,440HP * 250시간	49,997		
	- 잡유 49,997,000원 * 6.6%	3,300		
	- 기관유지 19,175원 * 1,440HP	27,612		
	- 선체유지 192,089원 * 115톤	22,091		
	- 선용품(선구비 포함) 47,747원 * 115톤	5,491		
	- 상가료 4,300,000원 * 1회	4,300		
	- 갑판 철판 보강 수리 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○ 전남921호(적조방제선)	123,570		
	- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 1,200HP * 250시간	41,664		
	- 잡유 41,664,000원 * 6.6%	2,750		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기관유지 19,175원 * 1,200HP 23,010</li> <li>- 선체유지 192,089원 * 151톤 29,006</li> <li>- 선용품(선구비 포함) 47,747원 * 151톤 7,210</li> <li>- 상가료 4,830,000원 * 1회 4,830</li> <li>- 선체 도색(외판, 하우스, 갑판) 15,100,000원 * 1회 15,100</li> <li>○ 전남516호(행정선) 110,220               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 1,826HP * 250시간 63,399</li> <li>- 잡유 63,399,000원 * 6.6% 4,185</li> <li>- 기관유지 19,175원 * 1,826HP 35,014</li> <li>- 선체유지 201,819원 * 25톤 5,046</li> <li>- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 25톤 1,076</li> <li>- 상가료 1,500,000원 * 1회 1,500</li> </ul> </li> <li>○ 전남922호(청소선) 21,177               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 주연료 1,240원 * 0.112ℓ * 350HP * 250시간 12,152</li> <li>- 잡유 12,152,000원 * 6.6% 803</li> <li>- 기관유지 11,790원 * 350HP * 1대 4,127</li> <li>- 선체유지 73,346원 * 21톤 1,541</li> <li>- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 21톤 904</li> <li>- 상가료 1,650,000원 * 1회 1,650</li> </ul> </li> <li>○ 선외기(전남222호, 전남223호, 전남233호) 3,398               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 선체유지비 110,018원 * 2.73톤 301</li> <li>- 주연료(휘발유) 1,440원 * 320마력 * 60시간 * 0.112ℓ 3,097</li> </ul> </li> </ul>			
	202 여비	16,320	16,320	0
	01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 불법어업 지도 단속 16,320               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 해양수산부 주관 85,000원 * 2명 * 7일 * 2회 2,380</li> <li>○ 전라남도 주관 85,000원 * 2명 * 7일 * 6회 7,140</li> <li>○ 자체 특별단속 20,000원 * 2명 * 12일 * 10회 4,800</li> <li>○ 수산사범 수사 및 사건송치 50,000원 * 1명 * 40일 2,000</li> </ul> </li> </ul>	16,320	16,320	0
	301 일반보상금	21,506	21,506	0
	11 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 수난구조 어선 수색·구조 보상금 21,506               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 활동비 54,300원 * 100명 5,430</li> <li>○ 유류비 450원 * 0.166ℓ * 8시간 * 269마력 * 100척 16,076</li> </ul> </li> </ul>	21,506	21,506	0

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구명조끼, 자동소화장비, VHF-DSC 등 안전장비 보급	160,200	162,240	△2,040
	국 시	80,100 80,100		
	402 민간자본이전	160,200	162,240	△2,040
	국 시	80,100 80,100		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 어선사고 예방시스템 구축사업 267,000,000원 * 60%	160,200	162,240	△2,040
	국 시	160,200 80,100 80,100		
	패각 친환경처리 지원	130,000	260,000	△130,000
	국 시	32,500 97,500		
	307 민간이전	130,000	260,000	△130,000
	국 시	32,500 97,500		
	02 민간경상사업보조 ○ 패각 친환경처리 지원사업 20,000원 * 8,125톤 * 80%	130,000	260,000	△130,000
	국 시	130,000 32,500 97,500		
	불가사리 구제	46,200	45,000	1,200
	307 민간이전	46,200	45,000	1,200
	02 민간경상사업보조 ○ 불가사리 구제 46,200,000원 * 1식	46,200	45,000	1,200
	양식어장 관리	312,000	500,000	△188,000
	지 시	250,000 62,000		
	401 시설비및부대비	312,000	500,000	△188,000
	지 시	250,000 62,000		
	01 시설비 ○ 양식어장 정화사업(수혜자부담 15,000천원 포함) 312,000,000원 * 97.39/100	303,857	486,950	△183,093
	지 시	303,857 250,000 53,857		
	02 감리비 ○ 양식어장 정화사업 312,000,000원 * 1.89/100	5,897	9,450	△3,553
	03 시설부대비 ○ 양식어장 정화사업(0.72%) 2,246,000원 * 1식	5,897 2,246 2,246		
	해양환경 보전 관리	128,339	118,379	9,960
	101 인건비	56,663	48,503	8,160



부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	56,663	48,503	8,160
	○ 도심 해안가 전담 청소 인부	36,780		
	○ 인부임 60,240원 * 4명 * 5일 * 24주	28,916		
	○ 급량(간식)비 3,000원 * 4명 * 5일 * 12주	720		
	○ 주차수당 60,240원 * 4명 * 24주	5,784		
	○ 고용산재보험료 28,916,000원 * 4.7/100	1,360		
	○ 어업용 페스티로폼 감용시설 운영	19,883		
	○ 인부임 60,240원 * 1명 * 5일 * 46주	13,856		
	○ 급량(간식)비 3,000원 * 1명 * 5일 * 23주	345		
	○ 주차수당 60,240원 * 1명 * 46주	2,772		
	○ 사회보험료 13,856,000원 * 21/100	2,910		
	201 일반운영비	46,416	46,416	0
	01 사무관리비	6,920	6,920	0
	○ 일반수용비	6,920		
	○ 감용기 전기 안전관리비 2,700,000원 * 1식	2,700		
	○ 연안유류오염 폐기물 처리비 300,000원 * 14.066톤	4,220		
	02 공공운영비	39,496	39,496	0
	○ 공공요금 및 제세	27,600		
	○ 페스티로폼 감용기시설 전기요금 및 통신요금 2,300,000원 * 12월	27,600		
	○ 연료비	1,896		
	○ 감용기시설 난방 790원 * 30ㄹ * 4월 * 20일	1,896		
	○ 시설장비유지비	10,000		
	○ 페스티로폼 감용기 200,000,000원 * 5%	10,000		
	202 여비	1,760	1,760	0
	01 국내여비	1,760	1,760	0
	○ 해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 2명 * 44일	1,760		
	206 재료비	8,000	8,000	0
	01 재료비	8,000	8,000	0
	○ 연안 유류 오염사고 방제용품 구입 8,000,000원 * 1식	8,000		
	307 민간이전	15,500	13,700	1,800
	02 민간경상사업보조	15,500	13,700	1,800
	○ 수중정화 및 해안쓰레기 청소(해병대여수시 전우회) 2,500,000원 * 1식	2,500		
	○ 여수연안 바다살리기운동(대한민국특전동지회) 2,500,000원 * 1식	2,500		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 수중정화활동 및 불가사리 작품경연대회(한국해양구조협회 여수구조대) 2,500,000원 * 1식	2,500	
				○ 아름답고 깨끗한 바다만들기 해안쓰레기수거 및 캠페인(신해양수산 남해안발전협의회) 4,000,000원 * 1식	4,000	
				○ 불가사리 퇴치대회 및 섬사랑 수중정화활동(여수시수중연합회) 4,000,000원 * 1식	4,000	
				해양쓰레기 정화사업 지원	450,000	400,000
				지	225,000	50,000
				시	225,000	
				101 인건비	196,232	198,345
				지	98,116	△2,113
				시	98,116	
				04 기간제근로자등보수	196,232	198,345
				○ 해양쓰레기 수거 인부임 60,240원 * 30명 * 99일	178,913	△2,113
				지	89,457	
				시	89,456	
				○ 산재보험 및 고용보험 178,912,800원 * 4.7/100	8,409	
				지	4,204	
				시	4,205	
				○ 간식비 3,000원 * 30명 * 99일	8,910	
				지	4,455	
				시	4,455	
				201 일반운영비	236,968	184,855
				지	118,484	52,113
				시	118,484	
				01 사무관리비	236,968	184,855
				○ 일반수용비	209,660	52,113
				○ 해양쓰레기 수거용품 구입 63,910,000원 * 1식	63,910	
				지	31,955	
				시	31,955	
				○ 해양쓰레기 수거 폐기물처리비 300,000원 * 485.832톤	145,750	
				지	72,875	
				시	72,875	
				○ 피복비	3,700	
				○ 해양쓰레기 수거 작업복 구입 100,000원 * 37명	3,700	
				지	1,850	
				시	1,850	
				○ 임차료	23,608	
				○ 해양쓰레기 수거 장비 임차 23,608,000원 * 1식	23,608	
				지	11,804	
				시	11,804	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	202	여비	16,800	16,800	0
			지	8,400	
			시	8,400	
	01	국내여비	16,800	16,800	0
		○ 해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 14개소 * 60일	16,800		
			지	8,400	
			시	8,400	
		하천하구 쓰레기 정화사업	614,000	590,000	24,000
			국	430,000	
			시	184,000	
	101	인건비	294,349	295,973	△1,624
			국	206,045	
			시	88,304	
	04	기간제근로자등보수	294,349	295,973	△1,624
		○ 쓰레기 수거 인부임 60,240원 * 45명 * 99일	268,370		
			국	187,859	
			시	80,511	
		○ 고용산재보험료 268,369,200원 * 4.7/100	12,614		
			국	8,830	
			시	3,784	
		○ 간식비 3,000원 * 45명 * 99일	13,365		
			국	9,356	
			시	4,009	
	201	일반운영비	302,851	277,227	25,624
			국	212,195	
			시	90,656	
	01	사무관리비	302,851	277,227	25,624
		○ 일반수용비	259,151		
		○ 쓰레기 수거용품 구입 68,351,000원 * 1식	68,351		
			국	48,045	
			시	20,306	
		○ 쓰레기 수거사업 관련 폐기물처리비 300,000원 * 636톤	190,800		
			국	133,560	
			시	57,240	
		○ 피복비	3,700		
		○ 쓰레기 수거 작업복 구입 100,000원 * 37명	3,700		
			국	2,590	
			시	1,110	
		○ 임차료	40,000		
		○ 쓰레기 수거 장비 임차 40,000,000원 * 1식	40,000		
			국	28,000	
			시	12,000	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	16,800	16,800	0
			국 시	11,760 5,040		
			01 국내여비	16,800	16,800	0
			○ 쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 14개소 * 60일	16,800 11,760 5,040		
			국 시			
			조업 중 인양쓰레기 수매	160,000	200,000	△40,000
			지 시	80,000 80,000		
			307 민간이전	160,000	200,000	△40,000
			지 시	80,000 80,000		
			05 민간위탁금	160,000	200,000	△40,000
			○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매 160,000,000원 * 1식	160,000 80,000 80,000		
			지 시			
			해양쓰레기 선상집하장 설치	120,000	104,000	16,000
			지 시	60,000 60,000		
			401 시설비및부대비	120,000	104,000	16,000
			지 시	60,000 60,000		
			01 시설비	120,000	104,000	16,000
			○ 해양쓰레기 선상 집하장 설치 120,000,000원 * 1식	120,000 60,000 60,000		
			지 시			
			수산자원 보호구역 관리	5,000	10,000	△5,000
			201 일반운영비	3,000	6,000	△3,000
			01 사무관리비	3,000	6,000	△3,000
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및 수리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
			202 여비	2,000	4,000	△2,000
			01 국내여비	2,000	4,000	△2,000
			○ 수산자원 보호구역 실태조사 여비 20,000원 * 4명 * 25일	2,000		
			행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)	199,394	212,654	△13,260
			인력운영비	105,841	113,499	△7,658
			인력운영비	105,841	113,499	△7,658
			101 인건비	105,841	113,499	△7,658

부서: 어업생산과  
 정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 보수	67,917	64,727	3,190
	○ 불법어업 지도·단속 휴일근무수당	36,136		
	○ 6급 89,018원 * 2명 * 21일	3,739		
	○ 7급 80,409원 * 10명 * 21일	16,886		
	○ 8급 72,188원 * 3명 * 21일	4,548		
	○ 9급 65,251원 * 8명 * 21일	10,963		
	○ 적조예찰·방제, 자연재난 피해조사, 해양쓰레기수거, 해양오염방제 휴일근무수당	31,781		
	○ 6급 89,018원 * 5명 * 12일	5,342		
	○ 7급 80,409원 * 13명 * 12일	12,544		
	○ 8급 72,188원 * 7명 * 12일	6,064		
	○ 9급 65,251원 * 10명 * 12일	7,831		
	03 무기계약근로자보수	37,924	48,772	△10,848
	○ 시간외근무수당	20,235		
	○ <가>직군(사무보조) 9,439원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	3,399		
	○ <다>직군(청소선관리원, 어장정화선관리원, 시설물관리원) 11,691원 * 4명 * 20시간 * 12월 * 150%	16,836		
	○ 휴일근무수당	17,689		
	○ 불법어업 지도·단속 143,808원 * 3명 * 21일	9,060		
	○ 적조예찰·방제 및 해양쓰레기 수거 해양 오염 방제작업 143,808원 * 5명 * 12일	8,629		
	기본경비	93,553	99,155	△5,602
	기본경비	93,553	99,155	△5,602
	201 일반운영비	77,605	81,075	△3,470
	01 사무관리비	51,798	55,007	△3,209
	○ 일반수용비 총액계상 20,201,000원 * 1식	20,201		
	○ 급량비 총액계상 31,597,000원 * 1식	31,597		
	02 공공운영비	25,807	26,068	△261
	○ 공공요금 및 제세 등 총액계상 25,807,000원 * 1식	25,807		
	202 여비	10,428	13,460	△3,032
	01 국내여비	10,428	13,460	△3,032
	○ 부서운영 총액계상 8,578,000원 * 1식	8,578		
	○ 음식문화개선을 위한 음식업소 점검 50,000원 * 37명	1,850		
	203 업무추진비	5,520	4,620	900
	04 부서운영업무추진비	5,520	4,620	900
	○ 어업생산과(42명) (400,000원 + (5,000원 * 12명)) * 12월	5,520		